
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ ZAMYŠLENÍ „ZE 

ZIMNÍHO KRÁLOVSTVÍ“ 

 

STŘÍPKY 

Z RECITAČNÍ 

SOUTĚŽE V JAZYCE 

NĚMECKÉM 

 

HLEDÁ SE „DOKTOR“ 

PRO ZRANĚNÝ KRNOV 

PRAVDA, NEBO LEŽ 

ANEB  

NEBOJME SE ČEŠTINY! 

CO ZNAMENÁ „ROZETNOUT 

GORDICKÝ UZEL“? 

www.janackovavlna@gmail.com

 
 

VÁNOČNÍ TURNAJ VE 

FOTBALE 



 
 

 

 OTTO                 
tohoto            

   čísla  
 Janáčkova  
expresu… 

 

 
 
 
 
 

 

 

   

M 
 

 „Je zhola zbytečné se ptát,  
má-li život smysl, či ne.  

Má takový smysl, jaký mu dáme.“ 
Seneca 

 

                                                         
 

Janáčkův expres – občasník Základní školy  
Janáčkovo náměstí 17 Krnov 

Vydává: Základní škola Krnov, Janáčkovo náměstí 17, 
okres Bruntál, příspěvková organizace 

 
Redakce: Eli, Meli, Niki, Domča, Michal, Julie, Jakub, Verča, 

Sam, Kája, Eli, Alex. 
                 Vedoucí redakce: Mgr. Kamila Lukszová 
 

www.janackovavlna@gmail.com 



 
 

amyšlení …       
 

 Téma: Hledá se „doktor“  
                         pro „nemocný“ Krnov 

 

 

 
 
 

 

 

 
                 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

Pro Janáčkův expres 
připravila R. R. 

Zdroj obrázků: osobní foto 
 

 

 

Z 
Nejhorší bylo, když začala hučet voda. My jsme si s rodiči mysleli, že tak vysoko 

voda nevystoupá, že bude třeba jen na ulici nebo na chodníku před domem. Ale 

spletli jsme se. Voda nám zničila celé první patro. Přišli jsme o hodně osobních 

věcí. Ještě nikdy jsem neviděla své rodiče tak smutné a vyčerpané.            E. T. 

 

 

Náš strejda nám doporučil odvézt auto někam na kopec. Maminka odvezla auto na letiště 

v Krnově. Auto jsme pět dní neviděli, zůstalo na letišti, na které se nikdo z nás během 

povodně nemohl přes vodu dostat. Maminka plakala, že už auto neuvidíme. Ale dopadlo 

to dobře. Auto nám zůstalo jako jediné. Přišli jsme si pro něho pak přes les od Kostelce 

směrem od Lichnova.                                                                                                           P. L. 

T. Z. Moje babička a můj dědeček říkají, že je naše město Krnov „nemocné“ už od roku 1997. 
Můj dědeček té nemoci říká „MORBUS MACERATUS“. Tehdy zažili první velkou povodeň, 
prý bylo parkoviště u supermarketu Albert tehdy autobusovým nádražím, které v době 
povodně nebylo vidět, místo něho tady bylo „moře“. Už při první povodni tvrdili odborníci, 
že se přehrada v Nových Heřminovech musí postavit, protože by se záplavy mohly 
opakovat. Snad se najde ten správný „doktor“, který povolí stavbu přehrady.           D. K. 
 



 
 

našeho 
literárního      
okénka…       

   aneb ZIMNÍ 
KRÁLOVSTVÍ…    

 

ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ 
podle Štěpána Menzela 

    Je pěkný večer. Zvláštní. Vydávám se na procházku lesem. Příroda dokáže v zimě hezky 

kouzlit. Jdu po malé cestě, která pod sněhem není ani vidět. Všude kolem to vypadá, že snad 

vybouchl stroj na cukrovou vatu. Vzdálené domky zdobí rampouchy. Nade mnou tisíce hvězd. Den se 

pomalu chystá ke spánku a znovu se začínají snášet další sněhové vločky. Tančí tiše  

a zanedlouho spolu splynou. Chodím sám tímto krásným tmavým lesem. Stromy připomínají starce, 

naklání se k sobě a něco si šeptají.  

    Pomalu se vracím domů. Kráčím po načechraném sněhu. 

Brzy budou Vánoce, čas štěstí a naděje. Mám to rád. 

 

 

 

ZASNĚŽENÁ CESTA 
podle Sáry Jiříkové 

    Je krásné zimní ráno, venku nově napadl sníh, který vypadá jako lehoučký cukr. Rozhodla jsem se, 

že vezmu psa a půjdu se projít ke starému domku, v němž dříve bydlela moje babička. 

     Touláme se lesem, pod nohama mi praská jemňoučký sníh, na čepici mi padají vločky připomínající 

zimní tanečnice. Stromy vypadají jako stařečci s bílými teplými kožichy. Na obloze se sem tam mihne 

ptáček, který neodlétl do teplých krajin, ale zůstal na zimu s námi. Procházíme pohádkovou lesní 

stezkou. Paní Zima a pan Mráz namalovali nádhernou 

přírodní scenérii. Míjíme malou roubenku ozdobenou 

velkými křišťálovými „noži“. Kocháme se tou nádherou. 

     Začíná být šero, slunce se chystá ke spánku. Domů se 

vracím pěkně zmrzlá, ale přesto mám ráda toto bílé cukrové 

období. Vypadá jako lehoučký mráček vznášející se do nebe. 
 
Pro Janáčkův expres žáci 9. A 
Zdroj obrázku: pixabay.com 

Z  



 
 

VÍKENDOVÉ ZIMNÍ RÁNO 
podle Elišky Toporské 

     Jednoho víkendového zimního rána napadl čerstvý sníh. Zimní vánek se toulal mezi domy, hrál si 

se stromy oblečenými do blyštivých šatů. Načechraná sněhová peřinka se leskne jako porcelán. 

Rampouchy visí ze střech jako lesklé vánoční ozdoby. V domě slyším smích dětí, snídaně je 

připravena, kakao provonělo celý dům. 

     I Emily už se těší ven. Jako každé ráno brzy vstala, vyskočila ze své malebné postýlky a spěchala 

k oknu. Po vydatné snídani spěchá pro růžovou kombinézu. Ještě boty, čepice, rukavice a jde se. 

Emily vyráží do závějí. Křupkající sníh se jí propadá pod nožičkama. Hraje si a za chvíli vypadá jako 

jedna velká ledová vločka. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro Janáčkův expres žáci 9. A 

Zdroj obrázku: pixabay.com 



 
 

Když se táhne za jeden provaz 
Podle Michaela Fryše 

    Jsem šťastný, že mám kamaráda, kterému můžu důvěřovat a svěřit se mu třeba 

s problémem, který mě trápí. Když jsem psychicky na dně, tak mi pomůže, spoléhám na 

něho. Tajemství, které mu řeknu, si stoprocentně nechá pro sebe. Jsme tu navzájem pro 

sebe v těch nejhorších situacích. Rozumíme si a navzájem se podporujeme. Odpouštíme si 

 a táhneme za jeden provaz. Nikdy mě neodsoudí. Když něco řešíme a třeba se i hádáme, 

vždy se nakonec usmíříme a pochopíme jeden druhého. Nikdy nedojde ke konci našeho 

přátelství. Známe svoje silné i slabé stránky. 

     S mým kamarádem se znám odmalička, seznámili jsme se v mateřské školce. Rádi spolu 

trávíme čas, máme společné zájmy, nikdy se nenudíme. Je s ním legrace. Už jsme toho spolu 

moc zažili a věřím, že ještě zažijeme. Pravý přítel je ten, který přijde, když všichni odcházejí. 

Ano, myslím, že je to skutečně tak. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro Janáčkův expres 9. A 
Zdroj obrázku: https://pixabay.com 

 

 
 



 
 

 

ánoční turnaj 
ve fotbale 

 
 
 
 
 

 

 

V 

 

KDYŽ SE FANDÍ 
SRDCEM, 

SNADNO SE 
VÍTĚZÍ! 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Für Zeitschrift Janáčkův expres Schüler aus Klassen 8.A und 8.B 

STŘÍPKY Z VYUČOVACÍ HODINY 

NĚMČINY 

 

UNSERE KOOPERATIVBINGO 

Entschuldigung, 

ich brauche 

Hilfe. Könntest 

du mir helfen? 



 
 

 

                                                                                                                                                              

ir lernen 
 Deutsch 

mit Freude 
 

W 

 



 
 

Střípky z projektového týdne!   

„V práci útěcha, spokojenost,  

bohatství 
a moc“ 

KAREL 
JAROMÍR 

ERBEN 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 
Pro Janáčkův expres parta 

Foto: R. R. 

„Lilie bílá - kdo ji uviděl,              
každého divný pojal srdce 

žel,                                         
lilie vonná – kdo ji pocítil,                                                      

v každém se plamen touhy 
roznítil.“                                         

ERBEN JAROMÍR KAREL 

KAREL JAROMÍR ERBEN 
  PRACOVITÝ  NEMOCNÝ 

PSAL   ARCHIVOVAL   SPOLUPRACOVAL 

ERBEN JE AUTOREM BALAD. 

SBĚRATEL ÚSTNÍ LIDOVÉ 

SLOVESNOSTI 
 

ARCHIVÁŘ 

POHÁDKY 
BALADY 

KAMARÁD 

KARLA HYNKA 

MÁCHY 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro Janáčkův expres mladí spisovatelé II. stupně 

 

AUTORSKÉ ČTENÍ  
U VÁNOČNÍHO STROMEČKU 

Autorské čtení u vánočního stromečku patří 

k pěkným předvánočním tradicím na naší škole. 

Mladí „spisovatelé“ II. stupně předčítají svá 

literární díla tvořená na volné téma. Někdo 

poezii, někdo příběh, někdo zamyšlení, někdo 

líčení přírodních krás. Všichni však rádi, neboť 

milujeme pohodu, klid a tu zvláštní sváteční 

pohodu… 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STŘÍPKY Z PROJEKTOVÉHO DNE 

„VOŇAVÉ LINECKÉ“ Z  9. A 

VÁNOČNÍ LADĚNÍ 

TŘÍDY 9. A 

„Komu je 

práce radostí, 

pro toho je 

život štěstím.“ 

 

„To, jestli jsi na 

správné cestě, poznáš 

podle lidí, které na ní 

potkáváš.“ 

„Přátelství 

je pocit 

bezpečí.“ 



 
 

 

 

 

Pro Janáčkův expres třída 9. A 

„Opravdový přítel 

vždy uhodne, kdy 

ho ten druhý 

potřebuje.“ 

„Přítel je člověk, který 
zná melodii tvého 
srdce, který ti ji 

předzpívá, když ji 
zapomeneš." 

„Nenechám tě 

potopit, jsi 

součástí mé lodi.“ 

„Mladí potřebují 

radost a lásku, 

dospělí práci                     

a přátelství, staří mír            

a pokoj.“ 



 
 

 

 

  ikdo z nás  

neví všechno, ale snažíme se!  

 

1. Co znamená, když se řekne…“Ježkovy oči“?  

( SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ: Výraz upomíná na ukřižovaného Ježíše. Je to eufemismus za 
Ježíšovy oči ve smyslu, že se zde děje něco strašného – Ježíši, ty to vidíš…) 

 

Verča: Vůbec netuším, proč zrovna zvíře ježek…  

Nikča: Asi má ježeček velké oči.  

Sam: To fakt nevím, že by měl ježek velké oči.    
Pavel: Ježek oči asi nemá, tak asi možná proto jako sranda…  

 

2. Co se myslí tím, když se řekne „Rozetnout gordický uzel“?         
( SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ: Vyřešit jednoduchým rozhodným způsobem složitou situaci.) 

Verča: To znamená asi něco vyřešit seknutím. 

Nikča: Když nejde uzel rozvázat, tak se musí seknout…  

Sam:  To jsem slyšel, znamená to něco složitého vyřešit rychle.    
Pavel: Někoho zbít. 

 

 

3. Co míníme tím, když uděláme „Kozla zahradníkem“?  
(SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ: Svěříme úkol nevhodné osobě, nespolehlivé, nehodící se k této 
činnosti) 

Verča: Zničit si úrodu. 

Nikča: Dát práci neschopnému člověku.  

Sam:  Nevím, jak to vysvětlit. 
Pavel: Kozel jako zvíře se na zahradě vyzná, takže tak.  
 

4. Co znamená, když někdo „Kupuje zajíce v pytli“?  
( SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ: Za zajíce v pytli označujeme cokoliv, co si před koupí nemáme 
možnost důkladně prohlédnout.) 

Verča: Neví, co si kupuje. 

Nikča: Asi se bojí jako zajíc, tak zaleze do pytle.  

Sam:   Možná nic nekupuje, jenom předstírá. 

Pavel: Kupuje si něco živého. Třeba zvíře. 
Zdroj obrázku:  https://pixabay.com/ 

Pro Janáčkův expres připravila redakční rada 

N
  

https://pixabay.com/


 
 

č  se            
s  Expresíkem                   
   aneb  

Nebojme se češtiny!           
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
                     
                                                                                            
 

                         

  Pro 
Janáčkův 

expres 
Kamila L. ČJ

  

U 

 

 

1. ANO x NE  Na přídavná jména se ptáme: „Jaký, který, kdy, kde, čí?“ 

2. ANO x NE  Ve větě „Soutěživí žáci se s úsměvem pustili do práce.“ vidíme přídavné                                                                                                       

                       jméno měkké podle vzoru jarní.  

3. ANO x NE  Ve větě „Vůně bylinkového čaje pronikala celým pokojem .“ vidíme přídavné jméno 
tvrdé ve 2. pádě, čísle jednotném, mužském rodě.   

  

4. ANO x NE  Ve větě „Pozorovali jsme střemhlavý sokolí let.“ vidíme jednu pravopisnou chybu.  

5. ANO x NE    Věta „Tento dopis je určen pro manžele Dvořákovy.“ je zapsaná bez pravopisných 
chyb. 

 
 

 

ŘEŠENÍ: 

1. NE  /Jaký, který, čí/ 
2. NE /soutěživí je tvrdé přídavné 

jméno podle vzoru mladý/ 
3. ANO /bylinkového/ 
4. NE /věta je bezchybná/ 
5. ANO 

 

 

 
 

DNES POSUZUJEME 

PRAVDIVOST VÝROKŮ 



 
 

                      
 e scénáře  

rádia Hifič 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Pro Janáčkův expres foto +text redakční rada 

Z 
V DNEŠNÍM VYSÍLÁNÍ „ŘEŠÍME“ ČESKÉ VYNÁLEZY 

__: Dnes hovoříme o českých vynálezech, které přímo změnily svět. 

_____: Prima, vždy mě zajímalo badatelství. Bylo by fajn, kdybych také na něco přišla                

a byla užitečná světu, tak to vždycky říká naše paní učitelka. 

_____: Jak tě znám, ty jistě na něco přijdeš! 

____: No, nevím, nevím, vždyť už bylo tolik věcí vymyšleno. Tak například KOSTKOVÝ 
CUKR. Kostkový cukr se začal poprvé vyrábět v Dačicích – do roku 1841 se cukr prodával 
pouze ve velkých homolích. Na nápad vyrábět kostky cukru přivedla ředitele cukrovaru 
Jakuba Kryštova Rada jeho manželka, která se při sekání cukrové homole zranila. Pomník 
stojí v parčíku poblíž vysoké renesanční věže kostela sv. Vavřince. 

 

 
    

______: A věřte, nebo ne, dalšími jsou PRSKAVKY. Prskavky – jediná výrobna                 
v Evropě sídlí v severních Čechách 
______: A dále tady máme SILONKY. Silonky – punčochy z materiálu, který vynalezl 
Otto Wichterle 
Jsou vynálezy, které zazáří jako kometa a zase rychle zmizí. Jiné ale zůstávají                     
a jejich obliba s lety neklesá. To je případ silonek, dámských punčoch                                
a punčocháčů z umělých vláken, která v polovině 20. století nahradila drahé 
luxusní hedvábí. Za jejich zrodem stál vědec Otto Wichterle a zlínská firma Baťa. 
_____: Obložený chlebíček – nejchutnější český vynález a stálice silvestrovských 
oslav. 
Kdyby prý měla první republika svou typickou chuť, vyhrály by obložené chlebíčky 
z lahůdkářství Jana Paukerta (1888–1972) na pražské Národní třídě. 
_____: Hmm, dala bych si obložený chlebíček, hmmmm, se šunkou! 
 



 
 

 

 

 

 

 

I SÁM PAN GOETHE BY BYL OKOUZLEN 
ANEB  „WER WAGT, GEWINNT“ 

     Dne 10. 12. 2024 se na naší škole konalo školní kolo recitace v jazyce německém. Své síly se 

rozhodli změřit ti, kteří propadli kouzlu jazyka německého a studují němčinu jako svůj druhý cizí 

jazyk. 

     Hodnoceným úkolem soutěže „krásy německého slova“ bylo představit sám sebe několika 

větami, povyprávět o svých zájmech a seznámit porotu a samozřejmě diváky se svým textem. 

    A věřte, porota měla velmi těžké rozhodování. Oceňovali jsme nejen bezchybné podání textu, 

znalost německé slovní zásoby a zařazení vybraného uměleckého díla k poezii či próze, ale 

především správnou německou artikulaci a celkový umělecký dojem.  Všichni recitátoři se zhostili 

svého úkolu zodpovědně a se ctí. Přední místo zaujala balada „Král duchů“, lyrická báseň „Srdce“                  

a pohádka „O veliké řepě“ vyprávěná v němčině jako dramatizace. 

„Sage es mir und ich vergesse es. 

Zeige es mir und ich erinnere mich. 

Lass es mich tun und ich behalte es.“ 

                                                      Konfuzius 

 

V I. kategorii / začátečníci/:            

1. místo: Eliška Wendová a Beata Kožíková 

2. místo: Kateřina Vavrečková a Veronika Meissnerová 

Ve II. kategorii /pokročilí/ 

1. místo: Julie Láryšová a Karolína Tothová 
2. místo: Nella Rösslerová a Dominika Homolová 
 
Zvláštní cenu publika za umělecký dojem, pěknou německou výslovnost obdržela Kateřina 
Vavrečková, cenu publika za pěknou artikulaci a „sehranost týmu“ získaly Julie Láryšová a Karolína 
Tothová. 

Cenu poroty za precizní zvládnutí náročného textu, krásnou výslovnost a procítěný projev získaly 
Beata Kožíková a Veronika Meissnerová. 

RECITAČNÍ 
SOUTĚŽ  

V JAZYCE 

NĚMECKÉM 

https://www.zitat-des-tages.de/autoren/konfuzius


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro Janáčkův expres za kabinet jazyka 

německého 

 Kamila Lukszová 

 

 

„Ein wahrer 
Freund ist ein 
Mensch, vor 
dem man laut 
denken kann.''  

„Wer einen 

wahren Freund 

hat, braucht 

keinen Spiegel.” 



 
 

 

 

 

 
 
 

 
Chceš se stát redaktorem školního časopisu Janáčkův expres, jeho distributorem, 

editorem, korektorem, fotografem?  
Máš zájem občas přispět do školního časopisu či školního rádia Hifič svým vlastním 

námětem a prima nápadem?  

Přijď mezi nás! Rádi tě uvidíme! 
 

Scházíme se každé pondělí  
14:05 – 15:05 v učebně A214. 

 Nevyhovuje ti pondělí? Nevadí! 

Své náměty, nápady, obrázky, komiksy, vtipy, kvízy, informace, prostě vše zajímavé, co 
bychom mohli uveřejnit v našem časopise, můžeš přinést kdykoli osobně                              

paní učitelce Kamile Lukszové do kabinetu jazyka českého. 



 
 

 Pro Janáčkův expres připravil Michal K. 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

Umělecké  

pozdravy  POZDRAV 

DENISE 

MANDÁKA 

 



 
 

 

UMĚLECKÝ 

POZDRAV 

ELIŠKY 

HROUZOVÉ 

 


